CONSELHO DO DESPORTO DO ESTADO DO CEARÁ

TERMO ADITIVO 01

EDITAL 001/2024 - PROCESSO DE CONCESSÃO DA MEDALHA DO MÉRITO

DESPORTIVO DO CEARÁ DO ANO DE 2024

O Presidente do Conselho do Desporto do Estado do Ceará (CDEC), instituído pelo Decreto

nº 25.991, de 25 de setembro de 2000, vinculado à Secretaria do Esporte pela Lei nº 16.710,

de 21 de dezembro de 2018, no uso de suas atribuições e competências definidas pelo Decreto

nº 27.276, de 09 de dezembro de 2003 e pelo Decreto nº 34.813, de 22 de junho de 2022,

publica este Termo Aditivo 01 referente ao Edital 001/2024.

Art. 1º O presente Termo de Aditivo objetiva alterar o cronograma do processo de concessão

da Medalha do Mérito Desportivo do Ceará 2024.

Art. 2º Os processos de indicação, análise e concessão da Medalha do Mérito Desportivo do

Ceará do ano 2024 obedecerão ao seguinte cronograma:

Etapa/Ação Período/Data

Publicação do Edital do processo de concessão da Medalha do Mérito

Desportivo do Ceará do ano de 2024
25/04/2024

Período para submissão de indicações de personalidades para o recebimento

da Medalha do Mérito Desportivo do Ceará
30/04 a 31/08/2024

Período de análise das indicações pela Comissão da Medalha do Mérito

Desportivo do Ceará
01/09 a 07/10/2024

Apreciação do relatório da Comissão Medalha do Mérito Desportivo do

Ceará pelo Conselho do Desporto do Estado do Ceará
08/10/2024

Publicação do resultado preliminar dos agraciados com a Medalha do

Mérito Desportivo do Ceará do ano de 2024
09/10/2024

Período de interposição de recurso administrativo junto ao Conselho do

Desporto do Estado do Ceará
09 a 14/10/2024

Apreciação de recursos pelo Conselho do Desporto do Estado do Ceará 15 a 22/10/2024

Publicação do resultado final dos agraciados com a Medalha do Mérito

Desportivo do Ceará do ano de 2024
25/10/2024

Envio de convites para os agraciados e autoridades 01/11/2024

Solenidade de Concessão da Medalha do Mérito Desportivo do Ceará do

ano de 2024
31/01/2025

Art. 3º Ficam preservados os demais itens integrantes do Edital.

Fortaleza, CE, 26 de julho de 2024

JERRY WELTON BARBOSA GADELHA

Presidente do Conselho do Desporto do Estado do Ceará